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Abstract

On September 16, 2009 the European parliament adopted a Regulation (EC) 1007/2009

prohibiting the seal products from being imported and placed on the European Union

market. Adoption of a Seal trade ban was a result of an effective anti-sealing lobby and

increasing public concern over the perceivably cruel seal hunting methods that emerged in

reaction to growing popularity of seal fur in early 2000s. Even though the Seal ban

includes an exception for Inuit who hunt seals traditionally for subsistence and depend on

monetary income to maintain their traditions, it proved to be highly ineffective as the

demand for all seal products declined dramatically, threatening Inuit way of life in the

process. The purpose of this thesis is to examine the key actors involved in the conflict,

specifically the Inuit, the European Union, animal welfare NGOs and the Canadian

government and to contextualize and analyze the specific narratives of the seal hunting

discourse and their implications. By looking at the motivation and justification of the EU

Seal ban as well as the implications of the different perspectives on the issue, this research

will try to test the hypothesis that the seal hunting discourse is based on a colonial mindset

and that decolonization of the mind is yet to be achieved by Western society.

Abstrakt

V září roku 2009 přijal Evropský parlament regulaci (EC) 1007/2009, zakazující dovoz a

uvádění tuleních výrobků na trh Evropské Unie. Přijetí tohoto tuleního zákazu bylo

kulminací dlouholetých kampaní proti komerčnímu lovu tuleňů, jejichž intenzita narostla

na počátku 21. století, spolu s rostoucí popularitou a tržní poptávkou tuleních kůží.

Informace o zdánlivě krutých metodách lovu, rozšiřované organizacemi bojujícími za

práva zvířat, úspěšně vzbudily znepokojení široké veřejnosti, která se začala aktivně

dožadovat změny a vyústila v přijetí Tuleního zákazu. Přesto, že zákaz dovozu tuleních

výrobků obsahoval výjimku pro Inuitské komunity v Arktidě, které se lovem tuleňů

tradičně živí a závisí na příjmu z prodeje tuleních kůží, výjimka se ukázala jako vysoce

neefektivní, což mělo negativní dopad na arktické komunity původních obyvatel. Tato

práce se zaměřuje na jednotlivé aktéry zapojené do sporu o lov tuleňů, jmenovitě kanadské

Inuity, Evropskou Unii, Organizace bojující za práva zvířat a kanadskou vládu, s cílem

analyzovat různé pohledy a argumenty těchto aktérů a následně identifikovat jejich

implikace. Práce sleduje hypotézu, že současná debata ohledně lovu tuleňů je ovlivněna

koloniálním myšlenkovým přístupem jednotlivých aktérů.
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Introduction

Seal hunting in Canada is currently practiced for commercial reasons, marine resource

management and cultural reasons by rural communities at the coast of Newfoundland and

in the Gulf of St. Lawrence and in the Arctic by the Inuit. The Inuit are one of the three

officially recognized Aboriginal groups in Canada, living mostly above the Arctic Circle

where the temperatures remain below the freezing level for up to eight months of the year.

Nonetheless, they have adapted to the Arctic conditions and adjusted their diet and lifestyle

accordingly. Specifically seal hunting played a significant role in Inuit survival for

thousands of years as the particular parts of the animal provided for food, clothing, shelter,

fuel, and tools. It also encouraged social interaction, influenced highly valued traits in Inuit

culture, and represented a thread of connection between the old and the young. While the

Inuit lifestyle has changed significantly in the last decades, mainly due to Canadian

government policies that forced Inuit to live in permanent settlements, seal hunting

continues to play a significant role in Inuit lives. Living in permanent settlements resulted

in additional costs, and the Inuit became dependent on monetary income to meet their daily

needs, mainly because the cost of living in the Arctic is approximately two times the

Canadian average.
1
Apart from providing food in a Canadian region with the highest food

insecurity, selling excess seal skins provides for the necessary income to cover the

expenses for hunting equipment to keep the tradition alive.

Seal hunting has become a highly controversial topic in the last decades, mainly for an

increasing amount and intensity of animal welfare campaigns that are putting seals at their

forefront. Since a release of footage from a Canadian East Coast commercial seal hunt in

1964 that showed unexpected brutality towards animals, the ultimate goal of the anti-

sealing campaigns has been to stop seal hunting for its perceived inhumanness and

unnecessity, even though it was later revealed the footage was staged.
2
The efforts of the

Canadian government to appease the public outrage and improve the management of the

Canadian commercial hunt, as well as the animal welfare aspect of it, have collided with

more appealing NGO campaigns that rely on highly emotional language,

1
Nunavut Bureau of Statistics, 2017 Food Price Survey (Iqualuit: Nunavut Bureau of Statistics, 2017)

available at

http://www.stats.gov.nu.ca/Publications/Historical/Prices/Food%20Price%20Survey,%20Select%20Items%2

0Comparison%20Nunavut_CanadaCPI%20StatsUpdate,%202017.pdf (accessed 15.7.2019).
2
Donald Barry, Icy Battleground: Canada, International Fund for Animal Welfare and the Seal hunt (St.

John’s: Breakwater Books, 2005), 6.

http://www.stats.gov.nu.ca/Publications/Historical/Prices/Food%20Price%20Survey,%20Select%20Items%20Comparison%20Nunavut_CanadaCPI%20StatsUpdate,%202017.pdf
http://www.stats.gov.nu.ca/Publications/Historical/Prices/Food%20Price%20Survey,%20Select%20Items%20Comparison%20Nunavut_CanadaCPI%20StatsUpdate,%202017.pdf

4

anthropomorphisms, the influence of celebrities and polls and studies of their own. Thus

the campaigns have successfully raised public concern over the fate of seals.

As a result of the increasing public pressure, the European Parliament adopted a

Regulation (EC) No 1007/2009 prohibiting the seal products from being imported and

placed on the EU market. The EU Seal ban mentions explicitly that the intention is to stop

commercial seal hunting due to public concern over cruel sealing methods and that the Seal

ban is not to harm Inuit communities that hunt seals traditionally and for subsistence. The

trade ban, therefore, includes an Inuit exception, allowing seal products resulting from

Inuit seal hunt to be placed on the market. Even though the exception for Inuit is in place,

it proved to be highly ineffective as the demand for all seal products declined dramatically,

threatening Inuit way of life in the process. The EU Seal ban adopted in 2009 and amended

in 2015 is a significant milestone of a long-term seal hunting debate and is, therefore, the

base for this analysis.

The purpose of this thesis is to examine the seal hunting discourse to contextualize and

analyze the specific narratives of key actors involved in the dispute and the implications of

those narratives. After thorough research, four actors were identified as key participants in

the conflict and thus will be the focus of this study; the Canadian Inuit who depend on seal

hunting for survival, animal welfare NGOs that lead extensive campaigns against seal

hunting, the European Union that adopted a trade ban on seal product in 2009 and the

Canadian government that manages the commercial hunt and has the resources that can

match the magnitude of the anti-sealing campaigns. In terms of the time frame of this

research, even though the conflict can be traced decades back to the past, this research

examines the second wave of anti-sealing activism that emerged as a result of growing

popularity of seal fur in the early 2000s and led to the establishment of the EU Seal

Regime. To be able to identify the implications and potential development of the

narratives, this research follows the discourse through 2015, when the EU Seal Regime

was amended following a WTO Appellate Body rulings, to present.

Although it might seem that trade and placing of seal products on the European market is a

very specific and straightforward issue for the limited scope of species and products it

includes, it is, in fact, a multi-dimensional debate that entails multiple levels and themes

that need to be addressed. One of them is the ongoing indigenous fight for their rights.

Hundreds of years of colonialism and paternalistic approach have put indigenous peoples

in a position of inequality and created a socio-economic crisis the Inuit are facing today. In
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the last decades, we have witnessed rising indigenous activism fighting the paternalistic

oppression, demanding the Inuit to be included in decision making in order to regain

greater control over their lives. Even though the EU presents itself as an active advocate

for indigenous rights the implementation and wording of the Seal ban suggest that there is

a profound misunderstanding or possibly even dismissal of Inuit realities at the European

Union level. Similarly, as the devastating impact of the anti-sealing propaganda on

indigenous communities in the Arctic surfaced, the NGOs have been forced to address the

issue in recent years, demonstrating a gap in knowledge of Inuit communities and living

conditions.

The seal hunting conflict essentially comes down to two different cultural systems that are

based on culturally specific values. In order to contextualize and understand the seal

hunting narratives, it is essential to understand the distinctive epistemological foundations

of the two cultures as well as take into account the colonial history between the two. A

theoretical concept of Coloniality of Power that offers an insight into the development of

the relations between indigenous and Western cultures and argues that coloniality is a

legacy of colonialism and is continuously practiced in contemporary world's politics is

used as a tool to examine the seal hunting discourse. Based on an analysis of the language

used by the European Union as well as by the animal welfare groups, this research tries to


[…]


at European Court of Justice fell short and was dismissed by the European Union,

indicating the power imbalance between Inuit and the EU.

Even though the EU presents itself as an active advocate for indigenous rights and has

undeniably pushed for progress in this area, the adoption of the Seal ban based primarily

on public concern suggests that popularity plays an important role in the decision-making

process and is in some cases worth more than the EU's commitments. Specifically, in this

case, the commitment to ensure free, prior, and informed consent that the EU made by

adopting UNDRIP in 2007.

The research has proved rather than disapproved the initial hypothesis. There are indeed

colonial patterns of behaviour present in contemporary seal hunting debate. The tendency

to overlook and dismiss rather than properly hear Inuit arguments by the EU as well as by

the animal welfare NGOs foreshadows the power dynamics between indigenous and non-

indigenous cultures and confirms that a certain hierarchy of knowledge in contemporary

world structure is in place. According to Coloniality/Modernity authors, the superiority of

Western knowledge aims to solidify the power structure. In the case of seal hunting, the

Western institutionalized definitions of commercial and subsistence hunting as well as the
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superiority of Western knowledge, in the form of EU Seal ban, limits the Inuit ability to

profit from their land and resources and consequently limits their ability to hunt and

maintain their culture. It forces them to conform to Western perception, further disrupting

the Inuit way of life and consequently solidifying the power imbalance.

Analysed texts of the animal welfare groups describing seal hunting as a barbaric,

primitive, traditional, outdated practice confirm that there is a notion that human

civilization is a trajectory and the Western culture is at the peak of it, being the most

modern and progressive. Achieving modernity, therefore, means accepting values that are

subjectively considered modern such as that the seal hunting is bad. Such discourse, along

with the dual perception that modern and traditional are two opposite sides of the spectrum

and are in contrast with each other, essentially projects the Western perception and values

on the Inuit, attempts to redefine their reality and identity and preserves them in the past. It

does not accept the possibility of a different point of view and the value of different

knowledge.

Lastly, suggestions such as that Inuit themselves are to blame for the impacts the Seal ban

has on their communities for associating with the East Coast hunt and not distinguishing

themselves properly is precisely the type of colonial practice of blaming victims for their

victimization that was described by Enrique Dussel.

Although there is a proof of development of the discourse, it is essential to address the

coloniality that is still present. The identification of the problem is a crucial step on the

way to proper decolonization of the mind of the colonizers as well as the mind of the

colonized. Only after we acknowledge the existing coloniality of power and the

problematic language we use to maintain it, we can start correcting it and achieve

substantial progress. Once the hierarchy of knowledge and feelings of cultural superiority

are dismissed, we can truly benefit from a cultural exchange and reach a deeper

understanding and solidarity.
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Summary

Seal hunting have played a significant role in the survival of Inuit Arctic communities for

millennia as parts of the animal provided for food, clothing, shelter, fuel, tools. It also

encourages social interaction, influences highly valued traits in Inuit culture, and

represents a thread of connection between the old and the young. While the Inuit lifestyle

has changed significantly in the last decades, seal hunting continues to play a significant

role in Inuit lives. Moving to permanent settlements resulted in additional costs, and the

Inuit became dependent on monetary income to meet their daily needs. Due to multiple

factors such as high cost of living, low income and limited access to traditional country

food, up to 70 % of Inuit households currently identify as food insecure. Apart from

providing food in a Canadian region with the highest food insecurity, selling excess seal

skins provides for the necessary income to cover the expenses for hunting equipment to

keep the tradition alive.

The increasing popularity of seal fur and the growing market demand resulted in re-

emerged anti-sealing activism that successfully increased public concern over the

perceivably cruel seal hunting methods. As a result of the increasing public concern and

pressure, the European Parliament adopted a Regulation (EC) No 1007/2009 in September

2009, prohibiting the seal products from being imported and placed on the EU market.

Even though the Seal ban includes an exception for Inuit, it proved to be highly ineffective

as the demand for all seal products declined dramatically, impacting significantly Inuit way

of life in the process. The purpose of this thesis was to examine the seal hunting discourse

to contextualize and analyze the specific narratives of key actors involved in the dispute

and the implications of those narratives. It intended to test the hypothesis that the seal

hunting discourse is based on a colonial mindset and that decolonization of the mind is yet

to be achieved by Western society.

Based on thorough analysis of the sources it is argued that the prevailing negative

perception of seal hunting originates in cultural backgrounds and is connected to culture-

specific values. Nonetheless the perception is enforced by the animal welfare campaigns

that use highly emotional language in connection to the hunt, create shocking newsworthy

content for the media, distribute graphic images or assign seals human traits to swing the

public to their cause. Although there are signs of development and some NGOs
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acknowledge that their anti-sealing campaigns are hurtful to Inuit communities, there is

still continuing distrust between the NGO and Inuit based on years of conflict that is yet to

be overcome and a deeper cooperation and understanding to be established. Inuit

themselves do not dispose of the resources and do lack in negotiation power and in training

to effectively counterbalance the deeply rooted narrative that seal hunting is wrong which

is where the assistance of the Canadian government becomes crucial. Nevertheless, so far

the Canadian government have not initiated joint campaigns to counter-balance the

negative sealing narrative.

Furthermore the clearly conflicting perceptions of tradition, subsistence, and commercial

seal hunting are highly problematic on an institutional level. The institutional definitions

based on one-sided narratives such as the EU ban, essentially set the Inuit culture in stone,

denying it a chance for development and possibly force the Inuit to redefine their identity

to fit the Western criteria and Western perception of their culture. To conclude, the

research has proved rather than disapproved the initial hypothesis. There are indeed

colonial patterns of behaviour present in contemporary seal hunting debate; specifically the

tendency to overlook and dismiss rather than properly hear Inuit arguments, limiting the

Inuit ability to profit from their land and resources and consequently limiting their ability

to hunt and maintain their culture or the notion that human civilization is a trajectory and

the Western culture is at the peak of it.
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