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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

The topic of Ms. Jírová‘s thesis is the European Union ban on seal products from 2009, the campaigns

that lead to it, and its impact on Inuit communities. The author approaches the topic from a cultural

perspective and a theoretical framework of Coloniality of Power, examining important actors and their

arguments and debates that lead to the policy – the European Union, the Canadian government, animal

welfare NGOs, and Inuit activists and hunters. The aim of the work is to test the hypothesis the that

discourse surrounding the European Seal ban of 2009 was dominated by a colonial mindset (that does

not afford the same level of seriousness to Indigenous views) and that a true decolonization of the

Western mind has not been achieved yet.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

The selected topic is a challenging one, requiring an interdisciplinary approach, drawing on disciplines

such as history, international relations and law, or Indigenous studies. The author’s use of the

theoretical concept of Coloniality / Coloniality of Power demonstrates her knowledge of current

academic debates within Indigenous studies and allows her to examine the topic from a more complex

angle of post-colonial power relations. The thesis is structured logically, taking the reader from a

theoretical framework to the introduction of the main actors to a detailed discussion of the campaigns

and reasons behind the European Seal ban and the eventual Inuit exception in it. The author clearly

explains the theoretical concept and its application in the first part of the thesis, before proceeding to

the details of her case study. The arguments and analyses are based on a wide range of primary

sources, allowing to present the major actors in the conflict in their own words, and secondary

literature.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

The thesis is written in an excellent English without any unnecessary typos and with usually consistent

spelling and capitalization (with very few exceptions, for example on p. 8 and 56 of inconsistent

spelling of “I/indigenous”). The author uses and quotes her sources appropriately, using correct

citation format. Graphical organization of the thesis is well done, with clear indication of each chapter

and sub-chapters. The author could have indented her paragraphs though to make orientation in the

text easier.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Overall, this is a very well written thesis that shows a serious research and approach to the topic by the

author. The work demonstrates a clear attempt at a balanced portrayal of the main actors, their

arguments, goals and tactics, through the use of primary sources that allow for inclusion of the actors’

own voices. This comes as a no surprise as I had Ms. Jírová in my Thesis seminar III and was able to

observe (and discuss) her evaluation and analyses of her sources and her careful consideration of each

of the main actors’ arguments and positions on the issue. Though in her section 3.4 “Providing a

Counter-Argument,” the author could have provided a deeper analysis of the strategies and rhetoric of

the Canadian government and the Inuit – the counter-argument to the animal welfare NGOs. As it is,

the section is still dominantly focused on the NGOs themselves. I would have also appreciate a better

cohesion between the theoretical chapter (1) and the case study itself (specifically chapter 4). While

the discussion of the issue, its main actors, and their strategies and rhetoric implicitly point to

continued coloniality and hierarchy of knowledge and political power, an explicit analysis about those

connections within the chapters themselves (not just in the conclusion) would have linked the chapters

together and demonstrated the thesis central argument more clearly. However, the author has proved

her arguments with ample evidence.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

On p. 42 you mention Greenpeace’s new attitude toward seal hunting and their attempt to re-establish

a working relation with Inuit. On pp. 51-52 you also discuss the organization’s opposition to oil

exploration and drilling in the Arctic, which was authorized by the Inuit themselves. How do you

explain this difference? Is it a question of the nature of the enterprises (hunting v. oil drilling) and their

impact on the environment only? Or do you think perceptions of “modernity” and intellectual

coloniality / coloniality of power play a role in the organization’s attitude as well?

You briefly mentioned the UNDRIP in your work. Even though many EU members signed the

Declaration, the document did not seem to play any role in the debates and eventual passage of the

Seal ban. Can you explain the legal role of the Declaration and its limitations vis-à-vis the EU and its

regulations?

The situation surrounding the Seal ban and its Inuit exception sounds like a Catch 22. Is there a way

out? In other words, if there were to be renewed debates about seal hunt and seal products, what would

be your recommendations, based on your research and knowledge of the issues?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A a B výborně, C a D velmi dobře, E dobře, F nevyhověl):

I recommend this thesis for defense and propose a mark B or A, depending on the defense.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.